
            COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 
C.F. 80017500820          P.IVA 02438370823 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

  
 

 
N. 92  del 30/09/2015 

 
 

 
OGGETTO : Approvazione Regolamento per il conferimento di incarichi  legali a professionisti 

esterni all’Ente. 
 
 
 L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di settembre  alle Ore 13.00  nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
  
 Presiede l’adunanza il Sig. Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg. 
 
  Presente Assente 
PALAZZOLO Gianni 
 

Sindaco 
 

X  

RUFFINO Aldo Vice Sindaco 
 

X  

DI COSTANZO Fabrizio Assessore 
 

X  

MANIACI  Fara Assessore 
 

X  

NICCHI Angelo Alessio Assessore 
 

 X 

  
Fra gli assenti risultano giustificati i signori: 
Nicchi A.A. 
 
________________________________________________________________________________
  
 Con l’assistenza del Segretario D.ssa R. Di Trapani 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



L’UFFICIO CONTRATTI E CONTENZIOSO Predispone la seguente proposta di 
deliberazione: 
 
PREMESSO CHE : 
 
- Il Comune  di Cinisi, nell’ambito dell’attività amministrativa, è chiamata a costituirsi in giudizio  
in procedimenti promossi da terzi, nonché ad agire  per la tutela dei propri interessi;  
 
- Nell' organico del Comune non è presente alcuna figura di avvocato preposto  all'Ufficio Legale,  
per cui gli incarichi di difesa degli interessi dell'Ente dinanzi all'Autorità Giudiziaria civile, penale, 
tributaria  e amministrativa vengono affidati a liberi professionisti esterni; 
 
- In conformità ai principi di trasparenza,  concorrenza,  economicità ed efficienza a cui deve 
ispirarsi l'azione della Pubblica Amministrazione, si rende necessario approvare il Regolamento 
degli incarichi conferiti a professionisti esterni al Comune di  Cinisi,  per la rappresentanza e la 
difesa in giudizio dell’Ente; 
 
-VISTA  la bozza di Regolamento comunale predisposta in conformità alle disposizioni di legge, e 
alle indicazioni dell’Amministrazione  comunale, allegata  e facente parte integrante e sostanziale  
della  presente proposta ; 
 
- RITENUTO,  di sottoporre il Regolamento per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti 
esterni,  per l’approvazione da parte della Giunta comunale;   
 
-VISTO lo statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE  il Regolamento per l'affidamento degli incarichi legali che  disciplina le 
modalità per l'affidamento di incarichi, per la difesa e la rappresentanza in giudizio  del Comune di 
Cinisi, come da testo allegato alla presente che si compone di n. 11 articoli e  che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) DI DARE ATTO CHE   il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del  
Bilancio  comunale; 
 
3) DI DARE ATTO  , altresì,   che al predetto Regolamento sarà data ampia diffusione,  attraverso 
la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito  web istituzionale; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to S. Iacopelli   

 

 
ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 
142/90 recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono: 
 
PARERE FAVOREVOLE  del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica:                                 

                  IL RESPONSABILE  DEL I  SETTORE  
F.to  Dott.ssa C. Palzzzolo 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
-VISTA  la superiore proposta ; 
 
-VISTO  il Regolamento, allegato e facente parte integrante della presente deliberazione;  
  
- VISTO  i pareri espressi;  
 
- Con voti unanimi espressi palesemente: 
 

D E L I B E R A 
 

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta,  
 
 

C O N T E S T U A L M E N T E  
 

- VISTO  L'art.  12  della L.R. 44/91. 
- CON voti unanimi espressi palesemente, 
 

 D I C H I A R A 
 
LA  PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma 
 

 
F.to IL SINDACO 

 
G. Palazzolo 

 
 
F.to L’ASSESSORE ANZIANO            F.to  IL SEGRETARIO 
 
F. Di Costanzo              R. Di Trapani 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 
 
Cinisi lì ______________     Il Segretario Comunale 
 
         _____________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
- Che la presente deliberazione : 
 
�  E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
____________________ come previsto dall’art. 11 L.R. 44/91, modificato dall’art. 127, c. 21 
L.R. n. 17/2004; 
 
 
-   Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/09/2015;     
    
�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 
X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)  
 
 
Lì ________________________        Il  Segretario Comunale 
             
        ____________________________ 


